

連結貸借対照表

単位:千円

単位:千円

資産の部	2023/6	2024/6
流動資産		
現金および預金	12,620,553	12,045,279
受取手形	624,648	578,419
売掛金	8,727,169	10,539,946
契約資産	85,784	295,448
商品	15,422	25,402
仕掛品	2,186,425	1,859,716
貯蔵品	146,511	128,381
その他	2,010,226	2,538,923
貸倒引当金	△ 3,877	△ 6,092
流動資産合計	26,412,864	28,005,424
固定資産		
有形固定資産		
建物および構築物	6,316,306	6,438,073
減価償却累計額	△ 5,145,155	△ 5,295,177
建物および構築物(純額)	1,171,150	1,142,896
器具備品	1,550,928	1,587,977
減価償却累計額	△ 1,276,087	△ 1,296,166
器具備品(純額)	274,841	291,810
土地	1,998,156	1,998,156
リース資産	1,083,976	823,979
減価償却累計額	△ 604,104	△ 476,372
リース資産(純額)	479,871	347,606
有形固定資産合計	3,924,020	3,780,470
無形固定資産		
のれん	832,688	711,421
その他	3,054,218	2,801,911
無形固定資産合計	3,886,907	3,513,333
投資その他の資産		
投資有価証券	5,846,269	5,920,277
繰延税金資産	2,505,024	1,622,811
退職給付に係る資産	101,306	688,061
その他	2,027,233	2,120,386
貸倒引当金	△ 312,467	△ 332,260
投資その他の資産合計	10,167,365	10,019,276
固定資産合計	17,978,294	17,313,079
資産合計	44,391,158	45,318,504

負債の部	2023/6	2024/6
流動負債		
買掛金	2,973,730	2,975,988
短期借入金	224,840	—
リース債務	215,361	162,711
未払法人税等	560,187	288,105
契約負債	749,715	941,438
賞与引当金	2,138,925	2,199,639
ポイント引当金	2,287,583	2,299,060
その他	2,651,449	3,023,704
流動負債合計	11,801,793	11,890,649
固定負債		
長期借入金	173,410	100,000
リース債務	321,346	233,622
株式給付引当金	173,215	161,096
退職給付に係る負債	755,043	315,774
資産除去債務	103,966	104,675
その他	57,512	72,836
固定負債合計	1,584,494	988,006
負債合計	13,386,287	12,878,655

単位:千円

純資産の部	2023/6	2024/6
株主資本		
資本金	2,378,706	2,378,706
資本剰余金	1,789,401	1,796,219
利益剰余金	30,075,545	30,916,440
自己株式	△ 3,461,377	△ 3,381,200
株主資本合計	30,782,275	31,710,166
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	113,749	124,580
為替換算調整勘定	657,900	711,140
退職給付に係る調整累計額	△ 784,122	△ 336,964
その他の包括利益累計額合計	△ 12,472	498,756
非支配株主持分	235,067	230,926
純資産合計	31,004,871	32,439,848
負債純資産合計	44,391,158	45,318,504

連結損益計算書

単位:千円

	2022/7/1- 2023/6/30	2023/7/1- 2024/6/30
売上高	61,387,014	63,279,218
売上原価	40,088,291	41,279,883
売上総利益	21,298,723	21,999,335
販売費および一般管理費	17,513,400	18,709,346
営業利益	3,785,323	3,289,989
営業外収益		
受取利息	13,204	22,232
受取配当金	53,847	59,716
持分法による投資利益	218,097	175,415
投資事業組合運用益	270,991	13,150
為替差益	44,794	46,649
その他	105,185	69,297
営業外収益合計	706,121	386,462
営業外費用		
支払利息	21,420	19,979
支払手数料	14,428	14,182
自己株式取得費用	50,854	—
固定資産除却損	18,044	83,223
貸倒引当金繰入額	307,266	10,590
その他	5,599	5,203
営業外費用合計	417,614	133,178
経常利益	4,073,829	3,543,273
特別利益		
投資有価証券売却益	146,414	—
関係会社株式売却益	76,423	—
子会社清算益	—	349,277
特別利益合計	222,837	349,277
特別損失		
投資有価証券評価損	31,910	105,057
特別損失合計	31,910	105,057
税金等調整前当期純利益	4,264,756	3,787,493
法人税、住民税および事業税	1,506,057	601,924
法人税等調整額	△ 621,284	720,443
法人税等合計	884,772	1,322,368
当期純利益	3,379,984	2,465,125
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△ 125,776	8,300
親会社株主に帰属する当期純利益	3,505,760	2,456,825

連結包括利益計算書

単位:千円

	2022/7/1- 2023/6/30	2023/7/1- 2024/6/30
当期純利益	3,379,984	2,465,125
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△ 234,325	10,146
為替換算調整勘定	142,045	65,378
退職給付に係る調整額	302,021	447,157
その他の包括利益合計	209,741	522,681
包括利益	3,589,725	2,987,807
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	3,705,589	2,968,054
非支配株主に係る包括利益	△ 115,863	19,752

連結キャッシュ・フロー計算書

単位:千円

単位:千円

	2022/7/1- 2023/6/30	2023/7/1- 2024/6/30
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	4,264,756	3,787,493
減価償却費	1,332,945	1,249,123
のれん償却額	129,157	121,267
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△ 73,058	△ 586,755
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△ 536,714	△ 442,341
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△ 4,800	—
賞与引当金の増減額(△は減少)	△ 52,412	45,223
貸倒引当金の増減額(△は減少)	306,285	21,898
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	61,466	11,477
受注損失引当金の増減額(△は減少)	△ 26,416	—
株式給付引当金の増減額(△は減少)	△ 20,300	△ 12,118
受取利息および受取配当金	△ 67,052	△ 81,949
持分法による投資損益(△は益)	△ 218,097	△ 175,415
支払利息	21,420	19,979
投資事業組合運用損益(△は益)	△ 270,991	△ 13,150
固定資産除却損	18,044	83,223
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 146,414	—
関係会社株式売却損益(△は益)	△ 76,423	—
子会社清算損益(△は益)	—	△ 349,277
投資有価証券評価損益(△は益)	31,910	105,057
売上債権の増減額(△は増加)	△ 461,048	△ 1,718,020
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 145,361	347,625
仕入債務の増減額(△は減少)	308,900	△ 35,391
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△ 199,832	110,899
その他	161,929	614,556
小計	4,337,893	3,103,403
利息および配当金の受取額	67,052	81,949
利息の支払額	△ 19,241	△ 19,772
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△ 1,754,894	△ 1,210,015
その他	56,618	16,595
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,687,428	1,972,160

	2022/7/1- 2023/6/30	2023/7/1- 2024/6/30
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△ 88,220	△ 82,744
定期預金の払戻による収入	111,465	62,290
有形固定資産の取得による支出	△ 439,318	△ 164,309
無形固定資産の取得による支出	△ 705,795	△ 626,404
投資有価証券の取得による支出	△ 224,978	△ 178,773
投資有価証券の売却による収入	713,313	249,861
貸付けによる支出	△ 1,550	△ 1,510
貸付金の回収による収入	1,561	24,591
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の売却による支出	△ 88,570	—
差入保証金の差入による支出	△ 42,385	△ 61,669
差入保証金の回収による収入	16,774	33,375
投資事業組合からの分配による収入	124,754	10,204
その他	4,196	29,731
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 618,753	△ 705,356
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	8,000,000	7,000,000
短期借入金の返済による支出	△ 8,000,000	△ 7,000,000
長期借入れによる収入	100,000	—
長期借入金の返済による支出	△ 324,840	△ 298,250
リース債務の返済による支出	△ 219,187	△ 222,068
非支配株主からの払込みによる収入	7,833	6,210
自己株式の取得による支出	△ 1,999,975	△ 265
配当金の支払額	△ 1,505,811	△ 1,616,044
連結の範囲の変更を伴わない 子会社株式の取得による支出	—	△ 10,056
その他	△ 12,320	△ 18,896
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,954,302	△ 2,159,369
現金および現金同等物に係る換算差額	145,170	296,470
現金および現金同等物の増減額 (△は減少)	△ 1,740,457	△ 596,095
現金および現金同等物の期首残高	14,277,356	12,536,899
現金および現金同等物の期末残高	12,536,899	11,940,803